

Số: 276 /KH-TTH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển lãm hình ảnh, trưng bày hiện vật lịch sử huyện Củ Chi

Căn cứ công văn số 386/TTVHTTTT ngày 23 tháng 8 năm 2023 của Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện Củ Chi về phối hợp tổ chức triển lãm hình ảnh, trưng bày hiện vật lịch sử huyện Củ Chi;

Trường THPT Tân Thông Hội xây dựng kế hoạch tổ chức như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và 78 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2023); kỷ niệm 56 năm Ngày Củ Chi được phong tặng danh hiệu “Đất thép thành đồng” (17/9/1967 – 17/9/2023);

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho thế hệ trẻ tạo thuận lợi cho học sinh tìm hiểu, tiếp cận tư liệu, hiện vật lịch sử đang được trưng bày tại Nhà truyền thống huyện, từ đó phát huy tinh thần yêu nước, yêu quê hương Củ Chi, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, nỗ lực học tập xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Công tác triển khai tổ chức thực hiện trên tinh thần trách nhiệm, tiết kiệm, hiệu quả thiết thực; đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin hiện đại, thu hút đông đảo học sinh tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các nội dung triển lãm, trưng bày

- Trưng bày một số hiện vật tiêu biểu trong kháng chiến chống Thực dân Pháp và Đế quốc Mỹ xâm lược (thuyết minh giới thiệu, cập nhật mã QR)

- Triển lãm hình ảnh về vùng đất, con người và lịch sử Củ Chi

- Chiếu phim tư liệu về Địa đạo Củ Chi, các phim giới thiệu hiện vật

Giới thiệu toàn văn 3 quyển lịch sử Đảng bộ huyện gồm: giai đoạn 1930

– 1975; 1975 – 2005 và 2005 – 2020; sách “Anh hùng trên vùng đất thép” và

sách “Kỷ yếu Bà Mẹ Việt Nam anh hùng” (mã QR)

2. Thời gian Địa điểm

- Ngày 25/9/2023 (thứ Hai): Sân trường Trường THPT Tân Thông Hội

3. Chương trình thực hiện

- Chiếu phim tư liệu (ôn định học sinh): 10 phút

- Giới thiệu hiện vật trực tiếp
- Giao lưu hỏi đáp và tặng quà cho học sinh tham gia
- Tham quan triển lãm tự do

4. Thành phần tham dự

- Ban tổ chức của Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện Củ Chi, Ban giám hiệu nhà trường, GVCN 39 lớp và toàn thể học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch phối hợp và triển khai đến giáo viên và học sinh.

- Phân công cô Du hoàng Hậu trực tiếp liên hệ phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện Củ Chi cùng tổ chức thực hiện.

- Trợ lý thanh niên - Đoàn trường: Hỗ trợ hậu cần, khen thưởng

- Giám thị: Tập trung học sinh. Quản lý trật tự học sinh. Điều hành chào cờ, hát Quốc ca.

- Thầy Ngân Thanh Long chuẩn bị âm thanh.

- Thầy Trương Hồng Vũ hỗ trợ nguồn điện và đảm bảo thực hiện chương trình

- Giáo viên chủ nhiệm: Hỗ trợ tập trung học sinh, giữ trật tự học sinh và tham dự triển lãm.

Trên đây là kế hoạch về phối hợp tổ chức triển lãm hình ảnh, trưng bày hiện vật lịch sử huyện Củ Chi; Đề nghị các cá nhân được phân công nghiêm túc phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- GVCN, GV phân công;
- Lưu: VT.



Châu Văn Khoản